К делу № 1-68/2017 г. 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

11 апреля 2017 г. г. Кореновск

Судья Кореновского районного суда Краснодарского края ФИО1

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кореновского района ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката Мартиросян Р.Г., представившего удостоверение № 

<

...> и ордер № 

<

...> Кореновского филиала №2 НОККА АПКК,

при секретаре Синютиной О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

...>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО3 согласно приказа № 

<

...> от 

<

...> года «О переводе работника на другую работу» была переведена на должность заместителя начальника Отделения почтовой связи «Кореновск-7» ФГУП «Почта России» Управления Федеральной почтовой связи Краснодарского края филиал - ФГУП «Почта России» Обособленное структурное подразделение Динской почтамт ( ОПС «Кореновск-7»), расположенного по адресу: 

<

...>. Согласно должностной инструкции № 

<

...> от 

<

...> года заместителя начальника отделения почтовой связи Кореновск - 7 3 класса, в должностные обязанности ФИО3 входило: организация работ по приему- обработке, отправке и вручению различных видов и категорий почтовых отправлений и миграционных уведомлений; обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и ценностей, именных вещей, тетрадей строгой отчетности ( п. 3.1); организация доставки и выплат пенсий и пособий ( п. 3.2); выполнение функций оператора 1 класса по оказанию услуг (п. 3.1 1); контроль за соблюдением правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг ( п. 3.18) ; составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставленных услуг в срок ( п. 3.22); ведение учёта денежных средств и материальных ценностей, осуществление контроля за ведением кассовых операций (п. 3.24). 

С ФИО3 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 

<

...> от 

<

...> год, согласно п. 1 которого ФИО3 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а так же обязанность обеспечивать сохранность вверенных ей денежных средств; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенного ей имущества; строго соблюдать установленные правила совершения операций с денежными средствами и другими ценностями и их хранения.

Отделением ПС «Кореновск -7» оказываются услуги по приему от населения коммунальных платежей. 

ФИО3 имея доступ к денежным средствам и другим ценностям, находящимся в отделении почтовой связи (ОПС), вверенных ей для выполнения возложенных на нее обязанностей, решила совершить хищение вверенных ей денежных средств, предназначенных для оплаты коммунальных платежей. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, используя свое служебное положение, 

<

...> года в послеобеденное время, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС «Кореновск-7» расположенном по адресу: 

<

...> 

<

...>, приняла от П.Р.А. счет-квитанцию за 

<

...> года на имя П.В.А. по оплате жилищно-коммунальных услуг, а именно вывоз мусора - 

<

...> рублей, водоснабжение - 

<

...> всего на общую сумму 

<

...>, выдав П.Р.А. квитанцию формы № 

<

...> № 

<

...> с указанием полученной суммы. Затем ФИО3 приняла от П.Р.А. счет-квитанцию за 

<

...> года на имя П.В.В. по оплате жилищно-коммунальных услуг, а именно вывоз мусора 

<

...> рублей, водоснабжение - 

<

...> свего на общую сумму 

<

...>, счет-квитанцию за 

<

...> года на имя П.В.В. за поставку природного газа на сумму 

<

...> рублей, счет-квитанцию за 

<

...> года на имя П.Р.А. за поставку природного газа на сумму 

<

...>, выдав П.Р.А. квитанцию формы № 

<

...> № 

<

...> с указанием полученной суммы 

<

...>. Однако полученные от П.Р.А. денежные средства в сумме 

<

...> ФИО3 в кассу не внесла, а присвоила их, причинив Динскому почтамту УФПС Краснодарского края филиала ФГУП «Почта России» имущественный ущерб на сумму 

<

...>.

Она же, являясь согласно приказа № 

<

...> от 

<

...> года «О переводе работника на другую работу» заместителем начальника Отделения почтовой связи «Кореновск-7» ФГУП «Почта России» Управления Федеральной почтовой связи Краснодарского края филиал - ФГУП «Почта России» Обособленное структурное подразделение Динской почтамт ( ОПС «Кореновск-7»), расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...>, и имея доступ к денежным средствам, предназначенным для выплат пенсий и пособий решила совершить хищение денежных средств. 

<

...> года в послеобеденное время, в помещении ОПС «Кореновск-7», расположенном по адресу: 

<

...> 

<

...>, почтальон О.В.Н. передала ФИО3 денежные средства в сумме 

<

...>, предназначенные, согласно поручения № 

<

...> от 

<

...> года, для доставки пенсии и других социальных выплат Г.Г.А., пояснив, что пенсия Г.Г.А. не вручена в связи с его отсутствием. 

ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств предназначенных для выплаты пенсии Г.Г.А., из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, выполнила в поручении № 

<

...> от 

<

...> года подпись от имени и с подражанием подписи Г.Г.А., после чего денежные средства, переданные ей почтальоном О.В.Н. в сумме 

<

...>, забрала себе, похитив тем самым путем мошенничества денежные средства предназначенные для выплаты Г.Г.А. в качестве страховой пенсии в размере 

<

...> и в качестве ежемесячной денежной выплаты инвалидам в размере 

<

...>, а всего 

<

...> 

Согласно дополнительного соглашения № 

<

...> (производство) к трудовому договору № 

<

...> от 

<

...> года ФИО3 с 

<

...> года была принята в Динской почтамт УФПС Краснодарского края филиал ФГУП «Почта России» структурное подразделение Отделение Почтовой Связи «Кореновск-7» на должность начальника. В обязанности начальника структурного подразделения Отделение Почтовой Связи «Кореновск-7» входило действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба (п. 2.2.3); строго соблюдать финансовую дисциплину (п. 2.2.7); обеспечивать сохранность вверенных ей денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством РФ и локальными нормативными актами Работодателя ( п. 2.2.11); нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) (п. 2.2.12). С ФИО3 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 

<

...> мо от 

<

...> год, согласно п. 1 которого ФИО3 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а так же обязанность бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей денежных средств, осуществлять строгий контроль рационального использования денежных средств, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, строго соблюдать установленные правила совершения операций с денежными средствами и другими ценностями и их хранения.

<

...> года в послеобеденное время, в помещении ОПС «Кореновск-7», расположенном по адресу: 

<

...>, почтальон О.В.Н. передала ФИО3 денежные средства в сумме 

<

...>, предназначенные, согласно поручения № 

<

...> от 

<

...> года, на доставку пенсий и других социальных выплат Г.Г.А., пояснив, что пенсия не вручена в связи с отсутствием Г.Г.А. дома.

ФИО3, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств предназначенных для выплаты Г.Г.А. в качестве пенсии и социальных выплат, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, выполнила в поручении № 

<

...> от 

<

...> года подпись от имени и с подражанием подписи Г.Г.А., после чего денежные средства, переданные ей почтальоном О.В.Н. в сумме 

<

...>, забрала себе, похитив тем самым путем мошенничества денежные средства предназначенные для выплаты Г.Г.А. в качестве страховой пенсии в размере 

<

...> и в качестве ежемесячной денежной выплаты инвалидам - в размере 

<

...>. Общая сумма денежных средств похищенных ФИО3, предназначавшихся на выплату пенсии Г.Г.А. за 

<

...> года составила 

<

...>.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО3 заявила ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу.

В зале суда подсудимая ФИО3 подтвердила свое ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого Мартиросян Р.Г. поддержал ходатайство, заявленное его подзащитной, просил его удовлетворить.

Государственный обвинитель не возражал против постановления в отношении ФИО3 приговора без проведения судебного разбирательства. Представитель потерпевшего ФИО4 в письменном заявлении не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО3 в особом порядке судебного разбирательства.

Судом ходатайство подсудимой удовлетворено, так как она согласилась с предъявленным ей обвинением, ходатайство заявила после консультации с адвокатом, осознавая характер и последствия заявленного ею ходатайства. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО3 в особом порядке, суд квалифицирует действия подсудимой по эпизоду присвоения денежных средств, предназначенных для оплаты коммунальных платежей - по ч.3 ст. 160 УК РФ, так как она совершила присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества, с использованием своего служебного положения.

Действия подсудимой ФИО3 по эпизоду хищения денежных средств, предназначенных для выплаты пенсии Г.Г.А. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, так как она совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой положительно характеризующейся по месту жительства, обстоятельства, смягчающие и отягчающие, наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Преступления, совершенные подсудимой, относятся к категории тяжких преступлений.

Оснований для изменения категории преступлений инкриминированных подсудимой на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 чт. 15 УК РФ в материалах дела не содержится.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает привлечение к уголовной ответственности впервые, деятельное раскаяние подсудимой в содеянном, явку с повинной, возмещение ущерба причиненного преступлением, наличие двоих несовершеннолетних детей, а также беременность подсудимой, срок которой составляет 35 недель. 

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст. 63 УК РФ наказание, судом не установлено.

Из справок МБУЗ «Кореновская ЦРБ» следует, что подсудимая ФИО3 на учетах у врачей 

<

...> не состоит.

Подсудимая состоит в зарегистрированном браке, имеет 

<

...>

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что достижение цели наказания в отношении подсудимой ФИО3 возможно без изоляции ее от общества, а исправление подсудимой - без реального отбывания наказания, в связи с чем, считает возможным, назначив ФИО3 наказание в виде лишения свободы, применить к ней условное осуждение.

Учитывая наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а так же наличие у подсудимой 

<

...>, суд считает возможным не применять к ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений и назначить ей наказание:

- по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации - 

<

...> год лишения свободы. 

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - 

<

...> года лишения свободы 

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 

<

...> лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком три года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ, возложить на осужденную ФИО3 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в УИИ на регистрацию.

Меру пресечения осужденной ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: квитанция формы № 

<

...> № 

<

...> выданная П. за оплату коммунальных услуг на сумму 

<

...> рублей; квитанция формы № 

<

...> № 

<

...> выданная П. за оплату коммунальных услуг на сумму 

<

...> рубль; счет-квитанция за оплату жилищно - коммунальных услуг за 

<

...> года абонента 

<

...> на имя П.В.А. на общую сумму 

<

...> рубль; счет-квитанция за оплату жилищно - коммунальных услуг за 

<

...> года абонента 

<

...> на имя П.В.А. на общую сумму 

<

...> рубль; счет-квитанция за оплату жилищно - коммунальных услуг за 

<

...> года абонента 

<

...> на имя П.В.В. на общую сумму 

<

...> рублей; квитанция ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» за 

<

...> года лицевой счет 

<

...> на имя П.Р.А. на сумму 

<

...> рубля; квитанция ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» за 

<

...> года лицевой счет 

<

...> на имя П.В.В. на сумму 

<

...> рублей; сведения ОАО «Кубаньэнергосбыт» реестр оплаченных сумм за услуги за 

<

...> года, реестр платежей энергия № 

<

...> дата 

<

...> года, акт сверки задолженности абонента 

<

...> П.В.А., акт сверки задолженности абонента 

<

...> П.В.В., акт сверки задолженности абонента 

<

...> П.В.А.; сведения МУП Кореновского городского поселения «ЖКХ» реестр платежей вода № 

<

...> дата 

<

...> года, расчет задолженности по оплате коммунальных услуг абонента П.В.А. лицевой счет 

<

...>, расчет задолженности по оплате коммунальных платежей абонент П.В.В. лицевой счет 

<

...>; сведения ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» карточка начислений лицевой счет 

<

...> П.В.В., карточка начислений лицевой счет 

<

...> П.Р.А., карточка начислений лицевой счет 

<

...> П.В.А.; поручение № 

<

...> на доставку пенсий и других социальных выплат от 

<

...> года на имя Г.Г.А. на общую сумму 

<

...> рублей; поручение № 

<

...> на доставку пенсий и других социальных выплат от 

<

...> года на имя Г. Г.;.А. на общую сумму 

<

...> рублей; светокопии документов личного дела ФИО3 на 40 листах; светокопия трудового договора № 

<

...> от 

<

...> года; светокопия трудового договора на 3 листах, светокопия перечня локальных нормативных актов Предприятия, светокопия дополнительного соглашении № 

<

...> к трудовому договору от 

<

...> года № 

<

...> заключеного 

<

...> года с ФИО3 о продлении трудового договора; светокопия дополнительного соглашении № 

<

...> к трудовому договору от 

<

...> года № 

<

...> заключеного 

<

...> года с ФИО3 о продлении трудового договора; светокопия дополнительного соглашении № 

<

...> к трудовому договору от 

<

...> года № 

<

...> заключеного 

<

...> года с ФИО3 о продлении трудового договора; светокопия должностной инструкции от 

<

...> года заместителя начальника отделения почтовой связи Кореновск-7 3 класса № 

<

...>; светокопия листа ознакомления с должностной инструкцией и обязательством выполнения; светокопия приказа о переводе работника на другую работу № 

<

...> от 

<

...> года, светокопия договора № 

<

...> о полной материальной ответственности от 

<

...> года; светокопия дополнительного соглашения № 

<

...> от 

<

...> года к трудовому договору от 

<

...> года № 

<

...>; светокопия обязательства о принятии и соблюдении Кодекса деловой этики ФГУП «Почта России» ФИО3; светокопия представления на перевод ФИО3 дата 

<

...> года ; светокопия приказа о переводе работника на другую работу № 

<

...> от 

<

...> года; светокопия дополнительного соглашения № 

<

...> от 

<

...> года к трудовому договору № 

<

...> от 

<

...> года; светокопия заявления ФИО3 о переводе начальником ОПС «Кореновск-7» на период отпуска основного работника Б.О.В.; светокопия дополнительного соглашения № 

<

...> (Производство) от 

<

...> года к трудовому договору № 

<

...> от 

<

...> года; светокопия договора № 

<

...> мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

...> года; светокопия представления на перевод ФИО3 дата 

<

...> года; светокопия дополнительного соглашения № 

<

...> от 

<

...> года к трудовому договору № 

<

...> от 

<

...> года ; материалы оперативно-розыскной деятельности на 5 листах; материалы оперативно-розыскной деятельности на 5 листах, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кореновский районный суд в течение 10 суток, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденной, что при подаче апелляционной жалобы, апелляционного представления на приговор суда, она вправе пригласить для участия в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении защитника по своему выбору.

Разъяснить, что в случае неявки приглашенного ею защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить ей пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Разъяснить, что в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Судья

Справка: приговор не обжалован и вступил в законную силу 22.04.2017 года.